
Ročník 1931. 315

Částka 16. Vydána dne 12. března 1931.

Sbírka zákonů a nařízení
státu £esScosl©^ves*slcét^€>.

Obsah: (35. a 3S.) 35. Zákon o státní zápůjčce investiční. — 36. Zákon o nabytí úseku Zadu-
najské místní dráhy od stanice Bratislava—Nové Město ke státní hranici státem a o pachtu 
úseku Novohradské župní místní dráhy od stanice Lučenec ke státní hranici státem.

35.
Zákon ze dne 1!. března 1931

o státní zápůjčce investiční.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1-
Ministr financí se zmocňuje, aby opatřil 

zápůjčkou peníz 1.300,000.000 Kč a vynaložil 
jej způsobem dále uvedeným.

■
§ 2.

(1) Částka 600,000.000 Ke jest určena na 
úhradu investičních nákladů Českosloven
ských státních drah (§§ 3—5).

(2) V celkové částce 1.300,000.000 Kč jest 
dále zahrnuto:

1) 64,692.500 Kč, které byl ministr financí 
zmocněn opatřili úvěrními operacemi nebo 
poskytnouti zálohou ze státní pokladny na in
vestiční potřeby státních podniků podle čl. 
XV., odst. 1., písm. a)—h) finančního zákona 
ze dne 18. prosince 1930, č. 187 Sb. z. a n.;

2) 150,000.000 Kč, které byl ministr financí 
zmocněn opatřit! úvěrními operacemi podle 
§ 2 zákona ze dne 19. prosince 1930, č. 190 
Sb. z. a n., na zmírňování následků hospodář
ské krise.

(3) Zbytek 485,307.500 Kč jest určen (§ 6)
1) jednak k tomu, aby z něho ministr financí 

poskytl zálohu silničnímu fondu zřízenému po
dle zákona ze dne 14. července 1927, č. 116 Sb. 
z. a n., po případě i jiným podobně zřízeným 
státním fondům;

2) jednak na úhradu investičních nákladů 
státních podniků nad míru stanovenou roz
počtem na rok 1931.

§ 3.
Z částky 600,000.000 Kč určené na úhradu 

investičních nákladů československých stát
ních drah se použije

1) 400,000.000 Kč na investice v roce 1930 
(§ 4, odst. 1.),

2) 200,000.000 Kč na investice v roce 1931, 
po případě v letech následujících (§ 4, odst.
2., §5).

§ 4.
(1) Podílu na dopravních daních, vybraných 

v roce 1930 na státních a státem provozova
ných drahách, který byl podle čl. II., odst. 3. 
finančního zákona ze dne 4. dubna 1930, č. 42 
Sb. z. a n., ponechán československým státním 
drahám na úhradu jejich investičních nákladů, 
použije se ve prospěch jejich provozního vý
sledku roku 1930.

(2) Obdobně lze i částky 400,000.000 Kč 
z výnosu přepravní daně na státních a státem 
provozovaných drahách, která jest podle čl.
11., odst. 3. finančního zákona č. 187/1930 Sb. 
z. a n. ponechána československým státním 
drahám na úhradu jejich investičních nákladů, 
použiti ve prospěch jejich provozního výsledku 
roku 1931, a to buď zcela nebo z části podle 
skutečné potřeby.

§ 5.
Nebude-li částky 200,000.000 Kč, uvedené 

v § 3, č. 2, plně třeba v roce 1931, použije se 
zbytku ke stejnému účelu v letech následují
cích.

§ 6.
C1) Jak bude použito zbytku 485,307.500 Kč, 

určí podrobněji vláda.
(2) Bude-li poskytnuta záloha některému 

fondu (§2, odst. 3., č. 1), bude ji tento fond 
ze svých běžných příjmů zúrokovati a umořo-

39



316 Sbírka zákonů a nařízení, č. 36.

váti za stejných podmínek, za jakých bude etát 
zúrokovati a umořovali zápůjčku.

§7.
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

Provede jej ministr financí.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Engiiš v. r.

36.
Zákon ze dne 20. února 1931 

o nabytí úseku Zadunajské místní dráhy od 
stanice Bratislava—Nové Město ke státní hra
nici státem a o pachtu úseku Novohradské 
župní místní dráhy od stanice Lučenec ke 

státní hranici státem.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
Připojené smlouvy sjednané mezi republi

kou československou, zastoupenou jménem 
vlády ministry železnic a financí se strany 
jedné a akciovou společností Zadunajské míst
ní dráhy (Dunántúli helyi érdekú vasut rész-

vénytársaság) o koupi úseku této místní 
dráhy, vedoucího od stanice Bratislava—Nové 
Město ke státní hranici československo-ma- 
ďarské, a akciovou společností Novohradské 
'župní místní dráhy (Nógrádvármegyei helyi 
érdekú vasut részvénytársaság) o pachtu tra
ťového úseku této místní dráhy od stanice 
Lučenec ke státní hranici československo- 
maďarské se schvalují.

§2.
Nevydá-li některá z obou společností, uve

dených v § 1, listin potřebných k provedení 
knihovních zápisů, nahradí tyto listiny pro
hlášení ministra železnic.

§ 3.
Veškeré úkony, související s provedením 

tohoto zákona, zejména též výplata pachtov
ného, sjednaného s Novohradskou župní 
místní drahou, dále pak podání, zápisy jakož 
i připojené smlouvy a jiné listiny jsou osvo
bozeny ode všech veřejných dávek, daní, kolků 
a poplatků.

§ 4.
Tento zákon, jehož provedením se pověřují 

ministři železnic a financí, nabývá účinnosii 
dnem vyhlášení.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Mlčoch v. r. Dr. Engiiš v. x.

Příloha: 1.
Smlouva

sjednaná mezi ministerstvem železnic a financí jménem československého státu (v dal
ším označovaného ,,stát“) s jedné strany a akciovou společností Zadunajské místní dráhy 
v Budapešti (Dunántúli h. é. vasut részvénytársaság, v dalším označované „společnost") se 
strany druhé o koupi traťového úseku této místní dráhy ležícího na území československé 
republiky a jdoucího od stanice Bratislava—Nové Město ke státní hranici československo-

maďarské.

článek 1.
Společnost prodává na základě usnesení 

valné hromady akciové společnosti, konané 
dne 7. června 1929, a stát přejímá do vlast
nictví traťový úsek Zadunajské místní dráhy, 
ležící na území československé republiky a 
jdoucí od stanice Bratislava—Nové Město ke 
státní hranici československo-maďarské, se 
vším příslušenstvím movitým a nemovitým a 
se všemi právy, jak jest v držení českosloven
ských státních drah, které na něm vedou pro
voz.

Článek 2.
Společnost odevzdá státu všechny technické 

pomůcky jako plány, nákresy, výpočty, pro
tokoly atd. týkající se předmětu této smlouvy, 
pokud jsou v jejím držení.

Článek 3.
Společnost prohlašuje, že traťový úsek zmí

něný v článku 1. není zatížen hypotekárními 
dluhy, a zavazuje se, že jej do doby, kdy bude 
vlastnictví k němu připsáno pro stát, nezatíží 
novými hypotekárními dluhy.


